Nº 50, terça-feira, 13 de março de 201256 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012031300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 162, DE 7 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, ad re-
ferendum do Órgão Especial, e tendo em vista o constante no Pro-
cesso n° TST - 500.434/2012-0, resolve:

Art. 1º Declarar em processo de extinção a Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, Área Administrativa, do Cargo de Téc-
nico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º As atribuições relativas ao referido cargo poderão ser
objeto de execução indireta.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

ATOS DE 9 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 9.527/97, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.703/2011-0, resolve:

No- 166 - Redistribuir o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado pela servidora VILMARA MORAES, para o
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região,
em reciprocidade com o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, ocupado pela servidora ALESSANDRA FRANCA LA-
NA.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do artigo 35 do Regimento Interno, tendo em vista
o constante do art. 6º do Anexo I da Portaria Conjunta nº 3/2007 e do
Processo TST nº 502.606/2008-2, resolve:

No- 167 - Alterar as Especialidades de 2 (dois) cargos vagos de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do Quadro de
Pessoal desta Corte, decorrentes das aposentadorias de BETILDE
MENDES DOS SANTOS FERREIRA e de IRACILDA CARNEIRO
PEIXOTO DE ALMEIDA, para as Especialidades de Medicina -
Cardiologia e de Medicina - Ortopedia e Traumatologia.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-500.470/2012-3, resolve:
No- 169 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais, à servidora MARIA ABADIA PE-
REIRA NASCIUTTI, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Odontologia,
Classe C, Padrão 15, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A
da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Pro-
visória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416/2006.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 51, DE 9 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXV
do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor TULIO SERGIO SALES
LAGES JUNIOR, Analista Judiciário, Área Administrativa, código
44829, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da tabela
de Funções Comissionadas da Assessoria de Controle e Auditoria do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, a contar de 1º de março de
2012.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 12 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 16, de
9/3/2012, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Ar-
ruda, resolve:

No- 145 - 1 - Dispensar a servidora PATRICIA GOMES DE MA-
GALHAES CASTRO, código 42940, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Kátia Magalhães Arruda.

2 - Designar a servidora PATRICIA GOMES DE MAGA-
LHAES CASTRO, código 42940, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-
6, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª
Ministra Kátia Magalhães Arruda, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Mariana Santos de Oliveira Mavignier.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 54, de
8/3/2012, da Coordenadoria de Jurisprudência, resolve:

No- 146 - 1 - Dispensar a servidora MARIA CRISTINA MENDES DE
SOUSA ARNDT, código 42010, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida
para esta Corte, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Juris-
prudência, com efeitos a contar de 2 de março de 2012.

2 - Designar a servidora MARIA CRISTINA MENDES DE
SOUSA ARNDT, código 42010, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida
para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Jurisprudência, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ro-
chelle Nogueira Alves de Melo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 8, 9,
10 e 11, de 9/3/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de
Lacerda Paiva, resolve:

No- 147 - 1 - Dispensar a servidora RAQUEL VERAS FRANCO,
código 36827, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva.

2 - Dispensar o servidor ALEXANDRE MONTEIRO FER-
REIRA, código 33520, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assis-
tente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva.

3 - Dispensar a servidora LUCILIA FEITOSA SILVA, có-
digo 45325, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva.

4 - Dispensar o servidor HUGO PEREIRA DE JESUS JÚ-
NIOR, código 49315, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de
Lacerda Paiva.

5 - Designar a servidora RAQUEL VERAS FRANCO, có-
digo 36827, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de
Lacerda Paiva, em vaga decorrente da dispensa do servidor Carlos
Eduardo Tiusso.

6 - Designar o servidor ALEXANDRE MONTEIRO FER-
REIRA, código 33520, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Raquel Veras Franco.

7 - Designar a servidora LUCILIA FEITOSA SILVA, código
45325, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, em vaga decorrente da dispensa do servidor Alexandre Mon-
teiro Ferreira.

8 - Designar o servidor HUGO PEREIRA DE JESUS JÚ-
NIOR, código 49315, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Re-
nato de Lacerda Paiva, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Lucilia Feitosa Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 19, de
12/3/2012, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

No- 150 - Designar o servidor RICARDO DUARTE SILVA, código
43886, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção II Especializada em Dis-
sídios Individuais, em vaga decorrente da dispensa do servidor Adson
Rogério Barros de Souza.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 19, de
9/3/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, e do memorando nº 6, de 9/3/2012, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira, resolve:

No- 151 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora ADRIANA SIQUEIRA
GALVÃO, código 31160, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região - Campinas/SP,

removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

2 - Designar a servidora ADRIANA SIQUEIRA GALVÃO,
código 31160, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região - Campinas/SP, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível

Nº 50, terça-feira, 13 de março de 2012 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012031300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro João Batista Brito Pereira, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Mariana Vieira da Silva Almeida.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 7, de
8/3/2012, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing,
e do memorando nº 10, de 12/3/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula, resolve:

No- 152 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO CESAR MA-
GALHÃES FERREIRA, código 28727, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Maria de Assis Calsing.

2 - Designar o servidor PAULO CESAR MAGALHÃES
FERREIRA, código 28727, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos
Alberto Reis de Paula, em vaga decorrente da Resolução Admi-
nistrativa nº 1449/2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 5, de
12/3/2012, da Secretaria da 4ª Turma, resolve:

No- 153 - 1 - Dispensar o servidor JOCIVAL PAULO DA SILVA,
código 2328, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 4ª Turma.

2 - Dispensar o servidor ESPEDITO FEITOZA, código
2088, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 4ª Turma.

3 - Designar o servidor JOCIVAL PAULO DA SILVA, có-
digo 2328, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 4ª Turma,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Espedito Feitoza.

4 - Designar o servidor ESPEDITO FEITOZA, código 2088,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 4ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Jocival Paulo da Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO